
Československá společnost v soudobých dějinách (1945–1992) 

Čtvrtek 10.50-12.25, místnost č. 208 

doc. PhDr. Jan Randák, Ph.D. 

V rámci semináře vznikají seminární/bakalářské/diplomové práce na 

studentem/studentkou zvolené téma. Jednotlivá témata se většinou chronologicky řadí 

k období moderních a především soudobých českých a československých dějin ve 

středoevropském kontextu. V průběhu semináře jsou studenti a studentky vedeni 

k samostatné práci a kritickému zkoumání minulost. Hlavní náplní semináře je 

prezentace a rozbor zvolených témat formou krátké prezentace a následné diskuze. 

V případě distanční výuky bude seminář probíhat on-line tak, aby byli studenti a 

studentky s vyučujícím v pravidelném kontaktu. Vyučování bude stále založeno na 

rozboru zvolených témat a společné diskuzi, byť v rámci videokonferencí. 

Pevná struktura prezentace bude představena během první hodiny zimního semestru. 

Možná témata seminárních/bakalářských/diplomových prací: 

 Česká poválečná společnost (ve středoevropském kontextu). 

 Politika dějin a paměti, vytváření revolučních tradic (celostátních i lokálních). 

 Místa paměti. 

 Paměť a vzpomínání na dobu nesvobody, zpracování ego-dokumentů. 

 Rituály a symboly komunistické moci. 

 Socialističtí hrdinové. 

 Mládež a hnutí mládeže 

 Školství a školské instituce 

 Tělovýchova a sport jako nástroje a projevy (bio)politiky moderního státu 

 Industrializace, budování těžkého průmyslu, údernické hnutí. 

 Regionální dějiny Československa. 

 Vývoj prostoru a formování krajiny v Československu. 

 Formování a obsazování veřejného prostoru. 

 Utopie a vědecko-technický pokrok, vize budoucnosti v době komunistické 

diktatury. 

 Kulturní politika. 

 Zdravotnictví, hygiena a politika těla v moderních a soudobých dějinách. 

 

Po domluvě jsou možná samozřejmě i další témata z dějin 19. a 20. století 

 

 



Podmínky atestace: 

 studující jednooborového i dvouoborového bakalářského studia nastoupivší 

v akademickém roce 2019/20  a později (2x Z+Zk, 4 kredity): 

pravidelná a aktivní účast na výuce, příprava prezentace projektu bakalářské 

práce, v posledním roce studia odevzdání písemné práce vycházející z tématu 

bakalářské práce o minimálním rozsahu 10 NS. 

 

 studující jednooborového i dvouoborového bakalářského studia přijatí mezi roky 

2011 a 2018 (2x Z+Zk, 5 kreditů): 

pravidelná a aktivní účast na výuce, příprava prezentace projektu bakalářské 

práce, v posledním roce studia odevzdání písemné práce vycházející z tématu 

bakalářské práce o minimálním rozsahu 15 NS. 

 

 studující jednooborového i dvouoborového magisterského studia (v celkovém 

úhrnu 16 kreditů): 

pravidelná a aktivní účast na výuce, příprava prezentace projektu diplomové 

práce, respektive rozbor průběžného řešení diplomové práce; v posledním roce 

studia odevzdání písemné práce vycházející z tématu diplomové práce v případě 

diplomového semináře o minimálním rozsahu 25 NS; v případě specializačního 

semináře o minimálním rozsahu 18 NS 

 

 studující dvouoborového bakalářského studia – učitelského programu 

(specializační seminář Z+Z, 5 kreditů; volitelný diplomní Z+Zk, 5 kreditů): 

pravidelná a aktivní účast na výuce, příprava prezentace projektu 

klauzurní/bakalářské práce, v posledním roce studia odevzdání písemné práce 

vycházející z tématu bakalářské práce o ideálně o rozsahu 15 NS; v případě, že 

student píše práci na druhém oboru, odevzdá esej na zvolené téma o minimálním 

rozsahu 15 NS. 

 

 studující dvouoborového magisterského studia – učitelského programu 

(historicko-didaktický seminář, který neučí pouze dr. Činátl a student jej 

absolvuje vždy Z+Z, 6 kreditů; volitelný diplomní seminář Z+Z, 5 kreditů): 

pravidelná a aktivní účast na výuce, příprava prezentace projektu 

seminární/diplomové práce, respektive rozbor průběžného řešení 

seminární/diplomové práce; v posledním roce studia odevzdání písemné práce 

vycházející z tématu diplomové práce o minimálním rozsahu 15 NS. 

 

 

 

 

 

 



Literatura: 

BRENNER, Christiane. Mezi Východem a Západem: české politické diskurzy 1945-1948. 

Překlad Blanka Pscheidtová. Vydání první. Praha: Argo, 2015. 520 stran. Historické 

myšlení; svazek 68. ISBN 978-80-257-1399-0. 

ZNOJ, Milan, ed., HAVRÁNEK, Jan, ed. a SEKERA, Martin, ed. Český liberalismus: texty a 

osobnosti. Vyd. 1. Praha: Torst, 1995. 521 s. ISBN 80-85639-49-1. 

JUDT, Tony. Poválečná Evropa: její historie od roku 1945. Překlad Dalibor Výborný. V 

českém jazyce vydání třetí, v nakladatelství Prostor druhé. Praha: Prostor, 2018. xvi, 983 

stran, 32 nečíslovaných stran obrazových příloh. Obzor; 97. svazek. ISBN 978-80-7260-

373-2. 

KALINOVÁ, Lenka. Konec nadějím a nová očekávání: k dějinám české společnosti 1969-

1993. Vyd. 1. Praha: Academia, 2012. 396 s. Historie. ISBN 978-80-200-2043-7. 

KAPLAN, Karel. Nekrvavá revoluce. V ČSFR vydání první. Praha: Mladá fronta, 1993. 447 

stran, 24 nečíslovaných stran obrazových příloh. Archiv; svazek 68. ISBN 80-204-0145-

8. 

OTÁHAL, Milan. Normalizace 1969-1989: příspěvek ke stavu bádání. Praha: Ústav pro 

soudobé dějiny AV ČR, 2002. 105 s. Sešity ÚSD; sv. 36. ISBN 80-7285-011-3. 

RYCHLÍK, Jan. Češi a Slováci ve 20. století: spolupráce a konflikty 1914-1992. Vyd. ve 

Vyšehradu 1. Praha: Ústav pro studium totalitních režimů, 2012. 677 s. ISBN 978-80-

7429-133-3.  

SUK, Jiří. Labyrintem revoluce: aktéři, zápletky a křižovatky jedné politické krize: (od 

listopadu 1989 do června 1990). Vyd. 2. Praha: Prostor, 2009. 507 s., [12] s. obr. příl. 

Obzor; sv. 76. ISBN 978-80-7260-219-3.  

 

 

 


